中国纺织服装教育学会
中纺教 (⒛23)15号

关于举办⒛⒛第九届
“
胜家杯

”
中国拼布创意设计大赛的

通知

各相关单位 :

为继承发扬中国传统拼布技艺,挖掘培养拼布设计新生力量 ,

推进中国当代拼布艺术产业的创新发展和文化交流,同 时为广大

手工文化爱好者和从业者提供学习、交流、传播和创新创业的平

台,经研究,决定继续举办 ⒛23第九届
“
胜家杯

”
中国拼布创意

设计大赛。相关事项通知如下 :

一、组织机构

1.主办单位

中国纺织服装教育学会

中国轻纺城建设管理委员会

浙江省拼布协会

2.承办单位

中国纺织服装教育学会拼布艺术设计教育专业委员会

中国轻纺城创意产业服务中心

浙江民艺拼布博物馆

绍兴市柯桥区美术馆

绍兴市柯桥区文化产业促进会
^                  '

绍兴大师文化创意产业有限公司
∴

上海胜家缝纫机销售有限公司

阿普 (上海)缝纫设各有限公司

中国拼布网

二、大赛主题
“
共拼共缝、喜迎亚运

”

通过拼布艺术作品的设计与创作,体现亚运精神,传播亚运

声音,营造良好的亚运氛围。向世界展示中国传统文化和艺术的

魅力,用 拼布讲述中国体育文化故事。

三、参赛对象

全国高等、中等院校师生,中 小学师生,相关企业、拼布工

作室人员,手工爱好者,独立设计师和艺术家。

装饰艺术组分专业组和院校组,其 中院校组参赛对象为全国

高等、中等院校学生。

少年组参赛对象为中小学学生。

四、作品组别与作品要求

1.装饰艺术组

作品的设计创作需注重装饰审美性和工艺性相结合,作 品的

题材、形态、形式、造型、色彩、材料的组织和制作工艺要符合

当代生活环境空间的装饰需求和审美理想。单幅作品尺寸不小于

60cm× 60clu。 其中专业组作品须符合拼布的基本工艺要求,为表

布、铺面、底布的绗缝工艺作品。

2.服装服饰组

作品结构、工艺合理,以具有时尚性、市场化的成衣服装、

服饰实物为主。从美学、实用以及市场的角度,通过服装及配饰

设计 (含服装、鞋、包、首饰等)表达拼布多元风格和艺术表现

力,展现拼布艺术在服装领域的感染力。作品中拼布工艺的使用

应占整体设计的⒛%以上,其 中服装需为成衣。

3.文创家居组

注重作者对当下生活文化的体验和感受,并对我国不同地域

传统文化元素的挖掘与应用,体现创新创意表达与实用性能相结

合的拼布作品。作品主题明确,结构合理,工艺精良,审美性与

实用性强,具有一定的市场开发潜力和应用价值。

4.少年组

作品以拼缝贴为主,要求主题鲜明,积极向上,创 意新颖 ,

做工精美,构 图形式和色彩搭配富有较强的审美性。作品尺寸不

/l、 f50cm× 50cm。

五、奖项设置

1.装饰艺术组

金奖 2名 、银奖 5名 、铜奖 8名 、优秀奖若干。

2.服装服饰组

金奖 l名 、银奖 3名 、铜奖 6名 、优秀奖若干。

3.文创家居组

金奖 1名 、银奖 2名 、铜奖 4名 、优秀奖若干。

4.少年组

金奖 1名 、银奖 2名 、铜奖 4名 、优秀奖若干:

组委会为获奖人员颁发证书、奖杯及奖金 (或 等价物)。 其

中金奖 6000元 /人 ,银奖 3000元 /人 ,铜奖 1000元 /人 ,优秀奖

300歹己/A。

六、联系方式i

1.⒛23第九届
“
胜家杯

”
中国拼布创意设计大赛组委会

骂欠勇氐A: 肜朱弗辜阳 0575-84601207, 0575工 84605788∶

邮箱:2104417373@qq。 cOm

2.中 国纺织服装教育学会

联系人:吴静 01085229511

3.作 品邮寄

收件人:金成杰 0575-s娟05788,13616756216

地址:浙江省绍兴市柯桥区兰亭街道 浙江省拼布协会

七、其他事项

1.参赛作品必须为原创,抄袭或模仿他人作品将取消参赛资

格。

2,已在其他大赛获奖的作品,不计入评奖范围。

3.组委会享有对本次参赛作品及相关活动论文的使用版权 ,

包括用于宣传、出版、新闻报道、展览、企业开发等活动。

4.已提交作品者视为同意大赛组委会相关规定,活动最终解

释权归大赛组委会所有。

附件 :

1.⒛23第九届
“
胜家杯

”
中国拼布创意设计大赛报名表

2.大赛要求

中国会

涵1碱
~q日

lI营督罨蚕蚤l卩
'锶

∮禹